A degustasset, Deo et exsuli sancto gratias agens, sospes cum patre remeavit ad propria. Inter tot martyria quæ martyr iste antequam trucidaretur passus est, illud credidi referendum, quod cum una vice fœdus pacis toties ruptum redintegratum inter regem Franciæ et regem Anglorum videbatur, convenit inter eosdem reges, ut archipræsulis exsilium tandem pacis remedio sub hac forma finiretur, si finem suæ altercationis examini clericorum Franciæ et Normanniæ committeret, quidquid ipsi inde decernerent observaturus. Sed vir sanctus metuens ne causa Dei in promptum incideret periculum, considerabat enim, quod utriusque regni consuetudines, tum ex contumacia, tum ex ignorantia juris saxe decretis obloquerentur) adjectit quod se censuræ B prædictorum subjiceret, salva tamen dignitate Ecclesiæ et ordinis sui, et cum hoc verbum sanctitatis nec per reges, nec per episcopos, nec per suos familiares, ab ejus ore avelli posset, Francigenæ et sui familiares erga eum vehementius consternati sunt. Ibat ergo et revertebatur per aures sancti sermo iste creberimus, et jam ab his prolatus qui habitum religionis prætendunt exterius : Nunc appetit superbia et protervitas, nunc emergit proditio in lucem, quam in subversionem domini sui et regni ejus archiepiscopus diutius molitus est.

C O quantus dolor ! O quam miseranda suspitia athletam Domini cruciabant ! O quam ex intimo procedebant lacrymæ, cum conspiceret quod undevicente de necessariis ferent sibi inimici ! Sed retinens illud propheticum : « Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo, » solus se opposevit contra omnes murum pro domo Domini constantius asserens quod nec mors, nec vita separaret eum ab hoc verbo, quin salva scilicet dignitate Ecclesiæ et ordinis sui pax, si futura esset, firmaretur.

D Reformata tandem, ut credebat, pace per dominum papam et Franciæ regem, et archiepiscopos, volente Deo, ad ecclesiam suam venerabilis pontifex repedavit : et ita orationibus, prædicationi, elemosynis, vigiliis, jejuniis, ceterisque bonis operibus intentus exstitit, ut ii etiam quibus ante sanctissima religio ejus nota fuerat mirarentur, sed needum in ecclesia sua per mensem resedit, et ecce quatuor satellites diaboli ex transmarinis partibus properantes, quorum nomina ad signum miserabilis militiæ referenda credidimus. Richardus Brito, Hugo de Moravilla, Reginaldus Ursus, Wilhelmus de Traci, in hunc modum affati sunt : « Mandatum tibi a rege et domino nostro asserimus, ut ad filium sunum novum regem pergas facturus quod regi facere debes, et juri in suo examine pariturus, si in aliquo adversus eum deliquisti ; episcopos etiam excommunicatos, Londoniensem scilicet Gilbertum Foliot, et Salisbriensem Jocelinum communioni restitutas, et ceteris qui suspensi sunt reddas officium. » Archipræsul vero respondit : « Mandatum a novo rege suscepit, ne per oppida et civitates ejus comearem ; sed me a colloquio et conspectu ipsius tanquam indignum omni-

modo subtraherem: præterea episcopos supradictos notum est, non a me excommunicatos, vel suspensos, sed a domino papa, quoniam in mea diœcesi, me inconsulto, hunc novum regem, cui Dominus conferat gratiam salutarem, consecrare et coronare præsumperunt. Præcedat ergo satisfactio eorum absolutionem. » Sed hoc dicto, præfati milites, non milites, et ejusdem sceleris consortes, ut bruti sensus homines non habentes intelligentiam, in minas proruperunt. Illis ergo in tumultu et contumeliis exeuntibus, sanctus præsul respondit: « Quærите qui timeat minas vestras. Non enim gladii vestri sunt promptiores quam animus meus ad martyrium: quærite qui vos fugiat. Me enim pede ad pedem in prælio Domini reperiens, bestialiter exclamavit dicens: « Ex parte domini regis vobis edicimus, tam clerici quam monachi, ut istum hominem comprehendatis et teneatis, donec rex de corpore ejus plenam consecutus fuerit justitiam. » O quam stupendum, quam stolidum et miserabile edictum, ut clerus patrem servaret ad poenam, pro cuius tuitione fidelissima immarcescibilem Rex cœlorum ei Jain præparaverat coronam! Ex confinio hujus edicti ortum est et aliud lamentabile: præconis enim vox horrida per plateas increbuit: « Armate vos viri, armate vos, invadite domum archiepiscopi. » Indignum est enim, ut in communione nobis vivat, qui communione primates nostri regni indigne privavit. Nec mora redeunt in loricis evaginatis gladiis quatuor canes aulici, quos prædiximus, necnon et buccellarii cum bisacutis et utensilibus cæteris commodis ad scelus quod in animo conceperant parandum. Sed præcaventes famuli, obserato ostio, ignorante hoc præsule, eos excluderunt. Filii autem Satanae duce patre eorum ad lignea obstacula divertentes, cœidunt, scindunt, diruunt, ex fragore autem nimio, et terribili strepitu, nimium clerici more suo fere exanimes facti sunt. Archiepiscopus vero qui solus quærebatur perdendus, cæteros qui vano timore perterriti erant consolabatur in Domino, et ut nobis videbatur, ita imperterritus residebat, tanquam venissent ad nuptias eum invitaturi, et cum a suis fuisset undique exclamatum, ut in monasterium sugeret, ille qui ante promiserat se carnis intersectores minime fugiturum, virilium implet promissum. Non enim erat in tali casu fugiendum de civitate in civitatem, sed dandum subjectis exemplum, ut unusquisque mallet mori in bello quam videre mala gentis suæ et sanctorum canonum subversionem.

Sed cum ei diceretur, quod, hora exigente et festo, deceret eum in ecclesia vespertinum celebrare officium, tandem surgens et ad crucem matutans, sibi crucem præferri præcepit. Mutato ergo ordine, sacerdos et præsul qui præcedere debebat pastoris more cogentis oves in caulam, incessu tempestate clericos equitur properantes. Intranti monasterium, omissis vesperis, quas Deo libare cœperant,

A occurserunt monachi, gratias agentes Deo quod patrem suum quem extinctum audierant, vivum cernerent et incolumem: et hoc dicentes valvas ecclesiæ repagulando hostes a nece pastoris sui arcere festinant. Revertens autem pater sanctus hos et illos a valvis removet, ne impedito itinere hostium, ejus impeditetur martyrium. Intrantibus ergo carnificibus et vociferantibus: « Ubi est ille regis et regni proditor et falsus præsul? » Is vero, qui se eos non timere prædixerat, revertitur, dicens: « Ecce adsum, non regis proditor, sed sacerdos. Quid me queritis? ecce præsto sum nomine ejus pati, qui nos sanguine suo redemit. Absit ut propter gladios vestros fugiam, aut a justitia recedam! » Accelerans igitur quidam præ cæteris plenus scelere, bisacutam sa-
C crato pectori imposuit, prob dolor! comminans quod sanctissimum cor illius extraheret; sed temperans ab iictu, una cum cæteris manum violentam injecit, trahens eum, ut extra Ecclesiam ceptum sacrilegium et in expiabile nefas possent adimplere. Sed cum inde facile amoveri non posset, quidam ex præfatis filius Leviathan, elevato gladio quem tenebat, agnum Deo immolandum in capite percussit, præciso vero eodem iictu hac referentis brachio, patrem proprium in matris utero perimens, diem circa undecimam horam dici extinguens. Ecce serpentis in hoc martyre prudentiam, qui corpus percutientibus opposuit, ut caput suum, id est ecclesiam, sive animam suam illæsam conservaret. Ecce simplicitatem columbae, qui nec etiam contra carnis occisores insidias vel clausuram aliquam opposuit, verum claudi monasterium prohibuit, quod religionis jure omnibus cathollicis patere debere sanctorum instituta patrum sanxerunt. O pastorem dignum, qui ne oves laniarentur, seipsum luporum morsibus tam confidenter exposuit! sciens' nimirum indignum esse corona, quem in tali articulo mortis timor fugam iniire compellit. Quid non faceret? quibus turbinibus se non exponeret, vas virtutum stabilitate tam solidum, tribulationibus et pressuris tam excoccum, et vigiliis et jejuniis tam exanimatum, disciplinis assiduis confricatum, quod merito ad summi regis delicias propinquandas ad thronum gloriae deportaretur? reliquerat enim mundum pro Christo, quem cum flore suo in tantum despexerat, ut cuncta ejus tanquam peripsema reputaret. Quod videns mundus vehementer indoluit, et contumaci sibi ferale bellum indixit, et advocans principem adjutorem suum: « Veni, inquit, opprimamus virum istum justum, quoniam contrarius est operibus nostris. » Sed miro modo actum est, ut qui scintillam luminis in occiduis terræ partibus, et in uno tantum angulo radiantem satagebat extinguere, luminare magnum, quod ab occidente usque in orientem fulgura accedit, et opprimere volens sublimavit. Deinde alio iictu in capite recepto, martyr genua flexit, et cubitos, se ipsum hostiam viventem Deo offerendo, dicens: « Pro nomine Jesu et Ecclesiæ tuitione libenti animo mortem amplecti paratus sum. » Et subsecutus adjunxit: « Deo, et

beatae Virginis Mariæ, et sancto Dionysio, omnibus A martyribus conmitto causam Ecclesie. » Quo dicto, tertius funestorum militum, ita proembenti grave in cervicem vulnus impressit. Quartus, quod dictu est horrendum, coronam, quæ amplæ erat latitudinis, ita a capite separavit, ut sanguis albens ex cerebro et cerebrum rubens ex sanguine lili et rosæ coloribus virginis et matris Ecclesie faciem in confessoris et martyris morte purpuraret. O nefandissimi hominum, quos nec ploranda sanguinolente matris pietas, nec miranda patris probitas lenire potuit, quis infra ipsius sacerdotum capitum cerebrum venarentur et funderent! Quibus patratis, et rece- dentibus carnificibus reliquis, Reginaldus Ursi filius, utpote omnibus aliis crudelitate superior, ejus cerebrum quod remonserat effudit, et per pavimentum dejecit; ne ei quinta plaga deesset, qui in aliis Christum imitatus est. Ut enim salva pace martyrum loquar, ipsi propriam principaliter agebant causam, cum eis diceretur: « Sacrifica Jovi, respue crucifixum: » iste vero aliorum salutem suo pre- cioso sanguine mercatum venit, ut insigniti sacro charactere Christi, secundum scita Ecclesie rege- rentur: autemans majorem non esse charitatem, quam ponere animam suam pro amicis suis. Quam intrepide ubi de sua salute et fide ageretur esset martyr iste pugnaturus, qui pro aliorum uitione non tractus, non ductus, se ipsum minavit ad occi- sionem! Pro mirabili ergo constantia credimus honorem divinitus ei esse collatum, quod non Judæos, nec paganos, sed Christianos disertos et feroce morte victoriosa debellavit. Sed quis loci martyrio deportati celsitudinem metiri posset? Ipsa domus Christi, locus in quo viaticum nostræ salutis solebat immolari, cunabulum regis pridiè nati recenti martyris cerebro depingitur, ut ex hoc facto perse- cutorum crudelitas et martyris eminentis dignitas figuraretur.

Itaque Dei sacerdos a saeculo migrans, cœlis na- scitur iv Kalendas Januarii, anno ab incarnatione Domini 1171, die proxima post solemnitatem Inno- centium: ut qui diu innocentem vixerat, post inno- centes tempus celebre sortiretur: magna regis nati clementia, qui militis sui martyrium, imo natale martyris, ita suo continuavit, ut nec ei posset con- civium salva suorum prærogativa esse conjunctius, nec ulterius protelandum. In crastino autem mona- chi, ut moris est, corpus mundissimum martyris lavandum expoliantes, sub habitu et ordine mona- chorum tam privatim diu reperiunt exstissem, ut etiam hoc suos lateret familiares. Ad ultimum carni proximum inveniunt cilicium sic bestiunculis obsi- tum, ut levius isto pristinæ dici suisse martyrium quivis judicaret, et hostes maiores minus minoribus nocuisse. Et quod a nullo sanctorum factum esse cognovimus, femoralibus cilicinis a longo tempore ita stricte cruribus insutis usus fuerat, ut alveolus a poplite supra in longum sub sutura cilicij vermiculis scaturiens extenderetur.

Magnisctetur Deus noster, qui non est passus lu- cernam Ecclesie diutius latere sub modio, sed ad confusioneum infidelium et schismaticorum, eam po- suit super candelabrum, ut ingredientes lumen vide- rent, et aperte cognoscerent, quod non sit Ecclesia, sed schismatis contumelia, quam martyr iste re- spuebat, et infidelitas aliud sentire de Deo, quam ipse prædicabat. In solemnitate enim protomartyris Ste- phani proxima, antequam de martyrum committio nobilissimus martyr iste censeretur, sacerdos Ra- dulphus nomine personatum gerens in ecclesia qua- dam beatæ Mariae Londoniæ, ad epulas cujusdam divitis de parochia vocatus sua, dum inter prandea- dum loqui vellet, instrumenta loqueæ frustros obmutuit. Igitur postquam medici vires tyriaci de- lusas experti sunt: ille qui obmutuerat inuestis de mensa surgens domum repedavit. Postea vero cum mortui martyris exequiis et divinis obsequiis pa- rentatum est, euidam clericu Radulfo fratri ipsius, in eius domo presbyter sermonis usu privatus fue- rat, psallenti matutinas beatæ Virginis et Matris Christi, dum circa canticum trium puerorum mar- raretur, apparuit vir vultu venerabilis, ita ut ex ipius splendore licet circa medianam noctem domus splendere videretur, dicens: « Radulfe, ex parte Dei dic Radulfo presbytero ut si ore non possit, sal- tem scripto cum vera pœnitentia peccata primo confessus adeat novum martyrem, apostolum An- glorum et confessorem, ut per ejus merita perdit recuperet damna loquelæ. » Deinceps cum presbyter huic obtemperasset mandato, non est defraudatus benificio. Ego istud miraculum confidentius refero, quia cum post martyrium domini mei Cantuarie lectum doloris tenerem, et postea cum venirem Lon- donias, ita esse factum a civibus accepi: necnon et presbyterum, cui hoc contigerat, satis aperte lo- quentem, bis allocutus sum, et Radulfum satis cre- dibilem cui vigilanti præfata visio apparuerat. Scio etiam quod cum medicus fere per annum de conse- lidatione brachii mei desperaret, nocte quadam astitit mihi ille venerabilis martyr et comprehen- dens brachium madida panniculi teda linei involvit, dicens: « Vade, sanus es. » Postea vero panniculo aqua benedicta et sanguine ipsius intincto brachium involvi; donec gratia Dei et martyris mutua conse- lidatione ossa ossibus adhæserunt. Perhibet conse- lidationis testimonium ipsius ejusdem brachii manus dextra: quæ vobis hæc scripsit legenda. Multa etiam alia operatus est Dominus ad indicium dilectionis beati martyris nostri, leprosos, ut nos vidimus, mundando, dæmonia fugando, hydropicos, paraly- ticos, surdos, mutos, cæcos et claudos, necnon et aliis languoribus laborantes curando, in quibus fidele Cantuariensis Ecclesie testimonium, sub cujus aspectu et notitia hæc aucta esse noscuntur præsol- lamur. Explicit Martyrium beati Thomæ Cantuari- sis archiepiscopi editum a magistro Envrardo.